
Città di Castenaso
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 9 del   09/04/2020
 Seduta Pubblica.

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE FRAZIONI NON METANIZZATE DEL COMUNE DI 
CASTENASO AI FINI DELLA RIDUZIONE DEL COSTO DEL GASOLIO E GPL 
IMPIEGATI COME COMBUSTIBILE DA RISCALDAMENTO AI SENSI DELLA L. 
448/1998.

L’anno duemilaventi addì nove del mese di aprile alle ore 14 nella sede comunale, previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale sono stati convocati con nota prot 5242 del 3.4.2020 i 
componenti del C.C. La seduta si svolge in modalità telematica (video conferenza piattaforma google meet) con 
riferimento all’art. 73 del DL 18/2020 e ai decreti sindacali nr.1/2020 e nr. 2/2020. Le persone risultano presenti alla 
trattazione della proposta di deliberazione in oggetto. 

GUBELLINI CARLO
PRATA PIER FRANCESCO
CERVELLATI CHIARA
MARZADURI GIOVANNI
MARCHESINI MONICA
PARESCHI DARIO
DA RE LAURA
ROMEO FORTUNATO GASPARE
CUPPINI CRISTIANO
SERMENGHI ANDREA
MAZZACURATI FRANCESCA
CASTELLI ANDREA
MAZZONCINI ANGELO
MENGOLI MAURO
SELLERI FABIO
BARSANTINI GIORGIA
GIOVANNINI CARLO

Presente 
Assente
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

PRESENTI N. 16 ASSENTI N. 0 

Il Segretario Generale RISTAURI LETIZIA, che partecipa alla seduta, ha provveduto all'appello da 
cui sono risultati presenti n. 16 Consiglieri - Sono presenti gli Assessori esterni Sapienza Lauriana, 
Biancoli Alberto, Grandi Stefano, Scalambra Elisabetta. Essendo legale il numero degli intervenuti, 
il Sig. DA RE LAURA – nella sua qualità di Consigliere, assume la Presidenza dichiara aperta la  
seduta per la trattazione degli argomenti iscritti all'ordine del giorno previa designazione:
degli Scrutatori  i Sigg.ri Consiglieri: Marchesini Monica, Cuppini Cristiano, Barsantini Giorgia. 

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 9 del   09/04/2020

DIBATTITO

Ing. Ruscelloni: espone la disciplina delle vie non metanizzate e lo sconto di cui hanno diritto i 
residente nelle suddette vie per acquisto gas per uso domestico. Si inserisce via Chiusa Nuova, fino 
a poco tempo fa non aveva alcun edificio, ad oggi l'edificio esiste e pertanto viene integrato 
l'elenco.

Consigliere Mengoli: ogni volta che vengono inserite nuove vie, le altre già identificate rimangono 
valide?

Ing. Ruscelloni: non cambia nulla, sono valide anche le precedenti vie. 

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE  FRAZIONI  NON  METANIZZATE  DEL COMUNE  DI 
CASTENASO  AI  FINI  DELLA  RIDUZIONE  DEL  COSTO  DEL  GASOLIO  E  GPL 
IMPIEGATI  COME  COMBUSTIBILE  DA  RISCALDAMENTO  AI  SENSI  DELLA  L. 
448/1998

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 8 comma 10 lettera c) della Legge 23/12/1998 n. 448 che prevede una riduzione del 
costo  del  gasolio e  dei  gas  di  petrolio  liquefatti  (G.P.L.)  applicabile  ai  quantitativi  dei  predetti 
combustibili  impiegati  per  gli  impianti  di  riscaldamento ubicati  nelle  frazioni  parzialmente non 
metanizzate di comuni ricadenti nella zona climatica E, di cui al D.P.R. 412/1993.

DATO ATTO che il  Comune di  Castenaso rientra  nella  fascia  E della  classificazione del  DPR 
412/93 e successive modificazioni;

DATO ATTO che al fine di consentire detto sconto i comuni interessati debbono provvedere con 
delibera di Consiglio ad individuare le frazioni non metanizzate e darne comunicazione al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e al Ministero dello Sviluppo Economico (art. 12 comma 4 L. 488 
del 23/12/1999);

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale di Castenaso n. 16 del 28/03/2019 con la quale 
sono  state  individuate,  ai  sensi  della  normativa  soprarichiamata,  le  porzioni  edificate  non 
metanizzate del Comune di Castenaso;

VISTO che tale elenco mantiene validità fintanto che non intervengono modifiche nello stato di 
metanizzazione del territorio comunale;

RITENUTO necessario aggiornare l’elenco delle porzioni non metanizzate in quanto recentemente 
è  stata  edificata  una porzione di  via  Chiusa Nuova,  nel  tratto  al  di  fuori  del  centro abitato,  in  
particolare il tratto che arriva all’incrocio con via Cà Belfiore, e considerato che tale porzione di  

Copia informatica per consultazione



territorio non è metanizzata;

SENTITA la Commissione Consiliare n° 2 “Economico Territoriale” nella seduta del 06/09/2020, 
come risulta dal verbale acquisito agli atti;

RITENUTO che sussistono gli  elementi  di  fatto e di  diritto  che legittimano l’approvazione del  
presente atto;

Visti i pareri inseriti nella proposta di delibera ed allegati al presente atto ai sensi dell’art. 49 del  
D.LGS. n. 267 del 18.08.2000

VISTI:
- Il Decreto L.vo 267/2000;
- La Legge 448 del 23/12/1998 art.8 comma 10 lettera c) punto 4);
- Il D.L. 268/2000 convertito in Legge 354/2000, art.4

Con votazione unanime di tutti i consiglieri presenti

D E L I B E R A

1) di approvare, - ai sensi dell’art.8 comma 10 lettera c) punto 4) della Legge 448/1998 e s.m.e i. - 
l’elenco delle vie non metanizzate allegato alla presente delibera sotto la lettera A) per farne 
parte integrante e sostanziale, ai fini della concessione delle “agevolazioni sul gasolio e GPL 
impiegati nelle frazioni parzialmente non metanizzate di comuni ricadenti nella zona climatica 
E”;

2) di dare atto che il tratto di via Chiusa Nuova dai civici 8-8/2-8/3-8/4-8/5 fino all’incrocio con 
via  Cà  Belfiore  non  è  mai  stato  metanizzato,  ma  precedentemente  non  era  stato  indicato 
nell’elenco in quanto non era zona edificata;

3) di dare atto che tale elenco manterrà validità fintanto che non interverranno modifiche nello 
stato di metanizzazione del territorio comunale;

4) di trasmettere copia del presente atto al Ministero dell’Economia e delle Finanze e al Ministero 
dello Sviluppo Economico;

5) di trasmettere copia del presente atto all’U.R.P. del Comune di Castenaso al fine di darne la  
massima diffusione alla cittadinanza;

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Successivamente  con  votazione  unanime  e  palese  dei  consiglieri  presenti  di  dichiarare 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
DA RE LAURA

IL Segretario Generale
RISTAURI LETIZIA

Copia informatica per consultazione



Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale N …..del …………...
Area Tecnica : Unità Operativa Segreteria Amministrativa

ELENCO DELLE VIE NON METANIZZATE DEL COMUNE DI CASTENASO

- Via Albertazzi
- Via Armiggia
- Via Bagnarese
- Via Bagnarola
- Via Bargello (escluso il tratto compreso tra il civico 1 ed il civico 8/3 ed il civico 24/2)
- Via Battocchio
- Via Birbanteria (nel tratto compreso tra il civico 18/2 e il civico 24)
- Via Bosco
- Via Bovi
- Via Cà Bel Fiore
- Via Caduti per la Libertà (nel tratto dal civico 78/2 al confine comunale)
- Via Carlina
- Via Cento
- Via Chiusa Nuova (nel tratto dai civici 8-8/2-8/3-8/4-8/5 fino all’intersezione con via Cà 

Belfiore)
- Via della Pieve (dal civico 47 all'intersezione con la Via Marana)
- Via dei Mille
- Via F.lli Bandiera (escluso il tratto fino alla ferrovia Bologna Portomaggiore)
- Via Fiumana Destra
- Via Fiumana Sinistra (escluso il tratto fino all’intersezione con la Via Sacco e Vanzetti)
- Via Foggiamorta
- Via Foggianova
- Via Fontanazzi
- Via Forno rosso
- Via Gaggia
- Via Gazza
- Via Marana
- Via Merighi (dal civico 30 all’incrocio con Via Bovi) 
- Via Montanara
- Via Nasica (dal civico 106 al confine del territorio comunale)
- Via Nuova di Budrio
- Via Passo Riva
- Via Pederzana (solo il tratto posto al confine con il territorio comunale di Bologna e 

antistante l’ingresso allo scalo merci)
- Via Prando Gazza
- Via Ponte Ferrovia
- Via Rizzoli
- Via Romitino (escluso il tratto fino al cavalcavia della S.S. 253)
- Via San Donato
- Via Truffa
- Via Veduro
- Via Vigna
- Via Zenzalino
- Via 2 agosto 1980
- Via XXI Ottobre 1944 (escluso il tratto fino all’intersezione con Via Marano)

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

Proposta N. 2020 / 478
U.O. SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE FRAZIONI NON METANIZZATE DEL COMUNE DI 
CASTENASO AI FINI DELLA RIDUZIONE DEL COSTO DEL GASOLIO E GPL IMPIEGATI 
COME COMBUSTIBILE DA RISCALDAMENTO AI SENSI DELLA L. 448/1998

PARERE TECNICO

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49  del  D.  Lgs  18.08.2000  n°  267,  si  esprime  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 02/04/2020 IL DIRIGENTE
RUSCELLONI FABRIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

Area Bilancio

U.O. Ragioneria - Bilancio

Proposta N.   478 /   2020
U.O. SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE FRAZIONI NON METANIZZATE DEL COMUNE DI 
CASTENASO AI FINI DELLA RIDUZIONE DEL COSTO DEL GASOLIO E GPL IMPIEGATI 
COME COMBUSTIBILE DA RISCALDAMENTO AI SENSI DELLA L. 448/1998

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si esprime parere favorevole limitatamente alla coerenza del presente provvedimento con 
gli strumenti di programmazione finanziaria relativamente alla proposta Proposta N. 478/ 2020 

Lì, 06/04/2020 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
TUNDO MASSIMILIANO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

AREA AFFARI GENERALI
Segreteria Generale

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 9 del 09/04/2020

Oggetto:  INDIVIDUAZIONE FRAZIONI NON METANIZZATE DEL COMUNE DI 
CASTENASO AI FINI DELLA RIDUZIONE DEL COSTO DEL GASOLIO E GPL 
IMPIEGATI COME COMBUSTIBILE DA RISCALDAMENTO AI SENSI DELLA L. 
448/1998. 

Si dichiara che a norma del comma 3, art. 134 D.Lgs. 267 del 18/08/2000,  la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni a partire dal  20/04/2020 data di inizio della pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 04/05/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SAPORI NADIA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

Area Affari Generali
Segreteria Generale

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 9 del 09/04/2020

Oggetto:  INDIVIDUAZIONE FRAZIONI NON METANIZZATE DEL COMUNE DI 
CASTENASO AI FINI DELLA RIDUZIONE DEL COSTO DEL GASOLIO E GPL 
IMPIEGATI COME COMBUSTIBILE DA RISCALDAMENTO AI SENSI DELLA L. 
448/1998. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line 
di questo Comune a partire dal 20/04/2020 per 15  giorni consecutivi, ai sensi dell’art 124 del D.lgs 
18.08.2000, n. 267.  

Li, 06/05/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SAPORI NADIA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


